1

COORDENADORIA DO CURSO DE MEDICINA 1
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI 2

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA 3
Aos  vinte dias do mês de novembro de 2014, às dezessete horas iniciou a reunião do 4

Colegiado do curso de medicina, realizada na coordenadoria do curso no Campus Dom 5

Bosco. Estavam presentes os professores: Laila Cristina Moreira Damázio,Joel Alves 6

Lamounier, América Calzavara Neto, Priscila Totarelli Monteforte, Daniel de Souza 7

Carneiro,Rosa Gouvêa e o discente Gabriel dos Santos Pereira. Os professores 8

Vivianne Aparecida Accarino Grobério e Sérgio Geraldo Velos, justificaram sua 9
ausência,por estar ministrando aula. A reunião deu início com a palavra da profª Laila 10
Cristina Moreira Damázio apresentado os seguintes itens de pauta:1-Ausência do 11

professor nas aulas; Seguimos a orientação do professor  Marcelo Pereira de 12

Andrade, nosso pró Reitor de Ensino, que as faltas dos professores não justificadas, 13

serão registradas no caderno de ocorrências e apresentadas para os chefes de 14

Departamento, o professor será ouvido e se caso persista, abre-se uma sindicância 15
para análise.2-Fechamento dos diários:Seguindo também as orientações do professor 16

Marcelo Pereira de Andrade,as correções das avaliações deverão ser entregues até 17

vinte dias após a aplicação das provas,caso isso não aconteça deverá ser registrado no 18

caderno de ocorrências com notificação aos chefes de departamento. Os professores 19

ficarão responsáveis em lançar os conteúdos das aulas os coordenadores de módulos, 20

responsáveis por lançar as notas.Com relação ao conteúdo programático  da planilha, o 21

mesmo deverá ser dado para melhor andamento e compreensão dos próximos 22
conteúdos. 3-Aprovação das mudanças do Projeto Pedagógico; Foram citadas as 23

modificações do PPC feitas na área médica que será apresentada na próxima reunião 24
para aprovação.4- Ausência de aulas práticas na disciplina de Fisiologia e Biologia 25

Molecular; Apresentação e leitura da carta do CA-MED, representada pelos alunos do 26

curso de Medicina, questionando a falta de aulas práticas nas disciplinas de fisiologia 27

humana e biologia molecular. Ficou aprovado que o professor será notificado e ficará 28

responsável em fazer um levantamento dos materiais necessário para as aulas práticas 29

e os mesmos estão instalados, sendo assim, será encaminhado para o departamento 30
para as possíveis providências. 5-Aprovação das Monitorias e Plano de Ensino; Foi 31

apresentado nessa reunião os pedidos de monitoria, sendo: Urgência e Emergência, 32

professor Sérgio Geraldo Veloso, uma vaga, Metodologia e Pesquisa, professora 33

Cássia, duas vagas; Anatomia Humana, professora Laila Cristina Moreira Damázio, 34

duas vagas;Anatomia Humana, professora Laila Cristina Moreira Damázio, uma vaga e  35

uma vaga de neuroanatomia; Lilian Midori, Fisiologia Humana, duas vagas; Clínica 36
Médica , Américo Calzavara Neto, uma vaga; Farmacologia , professora Priscila 37

Totarelli Monteforte, uma vaga; O pedido de monitoria dos professores André Flávio 38

Soares Ferreira Rodrigues e a professora Juliana Lyon, foi negado, uma vez que a  39
disciplina não foi cursada pelos alunos do curso de Medicina 6-Aprovação das 40

disciplinas Optativas; Aprovada as disciplinas optativas da professora Priscila Totarelli 41

Monteforte, Farmacologia  da Síndrome Metabólica, totalizando vinte horas e da 42
professora Sheila, Asapectos Psicológicos na Saúde, totalizando trinta e seis horas. 7-43

Aprovação do horário integral para o próximo semestre;Foi apresentado e 44

aprovado o horário geral nesta reunião.Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a 45

reunião às 18 horas, da qual, eu Emiliane Cristina dos Santos, lavrei esta ata que, será 46

assinada por todos os presentes. São João Del Rei, 20 de novembro de 2014. 47

Joel Alves Lamounier 48

Laila Cristina Moreira Damázio 49

Américo Calzavara Neto 50

 2

Priscila Totarelli Monteforte 51

Daniel de Souza Carneiro 52

Rosa Gouvêia Souza 53

Aluno Gabriel dos Santos Pereira 54